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واحی شهری های موجود  در نها و پتانسیلدستیابی به اقتصاد پویا و کارآمد و بستر سازی برای بهره مندی از کلیه فرصت
گیری مناسب از تواند از طریق بهرهثروت و توزیع عادلانه آن میو ارتقا معیشت و رفاه شهروندان و توازن و تعادل 

شهرداری تهران، به عنوان هسته تاریخی این شهر در گذر زمان  12های بخش گردشگری محقق شود. منطقه پتانسیل
و  رهنگتحولات بیمشاری را پشت سر نهاده است و در هر دوره جاذبه های بی نظیر و منحصر به فردی را که یادواره ف

اند، در خود جای داده است. در این راستا، پژوهش تمدن مردمانی است که در طول قرن های گذشته در این منطقه زیسته

تحلیلی ضمن تاکید بر جنبه کاربردی بودن آن، بر آن است به شناسایی و تحلیل عوامل موثر  –حاضر با روش توصیفی 
اری این پژوهش شامل کارشناسان و نخبگان شهری متخصص در گردشگری بر توسعه گردشگری منطقه بپردازد. جامعه آم

نفر به شیوه تمام شماری انتخاب  22شهرداری تهران، که به جهت محدود بودن و در دسترس بودن، به تعداد  12منطقه 
آن وایی که رگردیدند. شیوه جمع آوری اطلاعات بر اساس مصاحبه نیمه ساختارمند و پرسشنامه محقق ساخته بوده است 

مورد تایید  20921توسط اساتید دانشگاهی و کارشناسان گردشگری و پایایی آن بر اساس ضریب آلفای کرونباخ برابر با 
در شش عامل  12قرار گرفت. نتایج روش تحلیل عاملی اکتشافی نشان داد که عوامل موثر در توسعه گردشگری منطقه 

درصد واریانس کل متغیر وابسته را تبیین کرده و به ترتیب  20.0شود و در مجموع منفی و دو عامل مثبت خلاصه می
افزایش امکانات و خدمات در مناطق اطراف و عدم ارائه مجوز برای اهمیت،  این عوامل در بخش عوامل منفی شامل؛ 

، عدم .20.2یه گذاری با ، نامتناسب بودن تجهیزات و تسهیلات و عدم سرما...20تسهیلات در منطقه  با بار عاملی 
سفر به مناطق رقیب با از حد و افزایش تمایل  آلودگی های  محیطی وتراکم بیش، 20.90وجود نیروی آموزش دیده با 

هستند و در بخش عوامل مثبت بر توسعه گردشگری موقعیت 0..20با  عدم وجودبرنامه ها و ضعف فرهنگ سنتی، ...20
 شناسایی شدند.2..20و سرمایه های تاریخی منطقه با  .20.2بخش خصوصی با منطقه و تمایل به سرمایه گذاری 
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 مقدمه -2

باشد عنوان یک پارامتر بسیار مهم در روند پویایی اقتصاد محلی میرویکرد به گردشگری امروزه در اقتصاد جهانی به 
شود که با جذب گردشگر در چارچوب عرضه محصول گردشگری که ای که در مقیاس محلی سعی میبه گونه

باشد روندی مستمری را از جریان درآمد و ایجاد اشتغال حاصل شود پردازش شده هر محیط می
(Briedenhann,2004:71.)  توسعه صنعت گردشگری به ویژه برای کشورهای در حال توسعه که با معضلاتی

همچون میزان بیکاری بالا، محدودیت منابع ارزی و اقتصاد تک محصولی مواجه هستند، از اهمیت بالایی برخوردار 
قی فراهم و حقواست، از این رو باید زمینه ی توسعه گردشگری از جنبه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 

(. با این وجود گردشگری، صنعتی چند بعدی و 1.: 1091و کاظمی و همکاران،  0.: ..10شود )طیبی و همکاران، 
فعالیتی بسیار پیچیده است که دارای تبعات مثبت و منفی است و بدون برنامه ریزی و استراتژی های مشخص ممکن 

مبنا شناسایی عوامل (. براین 20: ..10آن به دست آید )سقایی،  است نتایج ناخواسته و اثرات ناهنجاری از توسعه
ای هگردشگری برای پویایی اقتصادی در مقیاس های محلی و کوچک اهمیت دارد. زیرا علاوه برآن کنش موثر بر

تواند شکل دهنده یک شناخت و افزایش آگاهی پیرامون گیرد که میفرهنگی نیز در فراگرد گردشگری شکل می
: ..10کند )ابراهیم نیا، های فرهنگ بومی باشد و این به تداوم و پایداری فرهنگ نیز بومی کمک میرجاعیخود ا

.2.) 
بسیار مهم کسب درآمد و ایجاد  ریزی، هدایت و توسعه صنعت گردشگری به عنوان یکی از منابعرو برنامهاز این 

ود ای نیز است به عنوان یک نیاز مطرح میشالعادهوقاشتغال که دارای تاثیرات اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی ف
اما هدایت این فرآیند با شناخت علمی قابلیتها و تنگناهای موجود در هر منطقه از کشور  (.1092)کاظمی و همکاران، 

 رامروزه بزرگترین مبدأ و مقصد گردشگری به لحاظ ورود و خروج گردشگامکان پذیر است. شهر تهران پایتخت ایران، 
ترین ساله خود در مقام پایتخت، تعداد انبوهی از جذاب222باشد. این کلانشهر به لطف تاریخدر سراسر ایران می

(. ..: ..10اند، در خود جای داده است)رستمی،مراکز گردشگری و تفریحی را که اغلب به طور مصنوعی ایجاد شده
باشد و از این جنبه، رتبه اول را در جذب می 92/ 0خارجی و گردشگران  0./0سهم استان تهران از گردشگران داخلی

(. این مسئله اهمیت 099گردشگر در سطح کشور به خود اختصاص داده است )طرح جامع گردشگری استان تهران: 
توجه به توسعه گردشگری تهران به ویژه در هسته تاریخی شهر تهران که بیشترین تعداد جاذبه های تاریخی شهر 

های بالقوه و با دارا بودن قابلیت 12های تاریخی منطقه جاذبهکند. در خود جایی داده است، دوچندان می تهران را
ها با توجه به ایی برخوردارند. این جاذبههای گوناگون و ماهیت منحصر به فرد خود از اهمیت ویژهبالفعل و ارزش

ده در آن منحصر به فرد است و قابل تقلید نیستند، ها، به دلیل اینکه محصولات عرضه شماهیت تاریخی بودن آن
در این راستا پژوهش حاضر بر آن است به بررسی عوامل موثر بر توسعه شود. کمتر مورد تهدیدهای رقابتی واقع می

شهرداری تهران بپردازد و در نهایت متناسب با شناسایی  12گردشگری هسته تاریخی شهر تهران واقع در منطقه 
 و قوت پیش روی توسعه گردشگری آن، راهکارهای بهینه کاربردی ارائه کند.نقاط ضعف 

به عنوان هسته تاریخی شهر تهران دارای جاذبه های گردشگری بسیاری می باشد که بخش اعظمی از  12منطقه 
 هدف این این جاذبه ها علی رغم منحصر به فرد بودن هنوز ناشناخته مانده اند از این باب در چارچوب مقاله حاضر

 است که به بررسی عوامل موثر بر توسعه گردشگری این منطقه پرداخته شود.

https://pnmktk.science-journals.ir/
https://science-journals.ir/
https://science-journals.ir/


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 ISSN 2717-2570                                                                   676تا  661 ز: ا، صفحه1011بهار ، 1ه شمار ،2جلد 

https://pnmktk.science-journals.ir                                                          https://science-journals.ir    

       

 663 بررسی و تحلیل عوامل موثر بر توسعه و رونق گردشگری شهری                                طاهری و احمدی 

 

 مبانی نظری -1

رین امروزه یکی از مهمتدهد بطوریکه گردشگری شهری یکی از مهمترین الگوهای فضائی گردشگری را شکل می
طی چند دهه اخیر، گردشگری  .(Shapira,2001:41-44)ارائه خدمات نوین گردشگری است کاربری شهرها،

(. ,Caves,2005شهری بشدت گسترش یافته و بعنوان یکی از مهمترین اجزاء بخش خدمات محسوب می شود)
وگردشگری همراه شده  شکل گیری عصر پسا مدرنیته با گزاره اصلی آن یعنی جهانی شدن، فراوری اطلاعات چراکه

در دوره . قالب ساختهای شهری رقم زده است ها خصوصاَ درسانو دوره جدیدی در تعاملات اجتماعی و فرهنگی ان
مدرن مهمترین فضایی که مورد دیدار و اقامت گردشگران قرارمی گیرد فضاهای شهری هستند که از دیرباز جذاب 

 (. 00: 10.9دادند)علیزاده، ترین فضاها را تشکیل می

تواند رهیافتی برای توسعه اشتغال در سطح ملی میهمچنین، گردشگری به عنوان یکی از منابع درآمد و ایجاد 
صادی های اقتهای دیگر بخشاقتصادی در قلمرو هر کشور باشد. گردشگری به خصوص در زمانی که سود فعالیت

در حال کاهش باشد، جایگزین مناسبی برای آنها و راهبردی برای توسعه است. بر این مبنا دلیل اصلی توسعه 
های جدید شغلی و تحولات اجتماعی در جامعه است و یین بودن سطح درآمد و ارائه فرصتگردشگری غلبه بر پا

 اند، فراهم آوردتواند امیدهایی را برای کاهش فقر به خصوص در نواحی که به نحوی دچار رکود اقتصادی شدهمی
ت است، اما با توجه به تأثیر (. در این ارتباط هرچند که گردشگری دارای آثار مثب2.: ..10)پاپلی یزدی و سقایی، 

ریزی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، باید با نظری بلند، مدیریتی آگاهانه و با برنامهشگرف گردشگری در زمینه
 (..: 10.2درست، در جهت گسترش آن تلاش کرده و آثار منفی گردشگری را به حداقل رسانید )محلاتی، 

  مختلف به منظور توسعه گردشگری، رویکردهای متفاوتی را در پی در این راستا جوامع و کشورهای
 گیرند که هر کدام تأثیرات خاص خود را دارند. این رویکردها عبارتند از:می

 ریزی گردشگری مورد استفاده قرار های طولانی در برنامهگرایی: این رویکرد در مدترویکرد انبوه
شود، ی، اجتماعی و محیطی ناشی از گردشگری کمتر لحاظ میگرفته است و در آن اثرات منفی اقتصادمی

ریزی رنامهگرفته و باستاده قرار میالبته منابع طبیعی در این رویکرد برای گسترش گردشگری مورد سوء
داری آمریکای شمالی و سودگرایی اقتصادی لیبرال در قرن نشده بوده است. ریشه آن به دوره سرمایه

آورد، همچنان فعال است این رویکرد، اگرچه صدمات و خسارات فراوانی به وجود میگردد. نوزدهم برمی
مدارانی که بر رشد اقتصادی معتقدند و افرادی که منافع مالی از بابت و در آینده نیز از سوی سیاست

 گردشگری کسب خواهند کرد، فعال خواهد بود.

 تواند به عنوانشود و میصنعت مطرح می رویکرد اقتصادی: در این رویکرد گردشگری به عنوان یک 
های این ها قرار گیرد. یکی از ویژگیزایی در اختیار دولتیابی به رشد اقتصادی، اشتغالابزاری برای دست

از  سازد که چه کسانیرویکرد، استفاده از بازاریابی برای جذب گردشگر است. این رویکرد مشخص نمی
 ی سود خواهند برد.این نوع گسترش منفعت و چه کسان

 ای کاربری ریزان شهری و منطقهدانان، برنامهجغرافیایی: خاستگاه این رویکرد به جغرافی -رویکرد فضایی
ها گردد و هدف عمومی آن تأمین ساختار فضایی فعالیتزمین و طرفداران حفاظت از منابع طبیعی باز می

ا اثرات منفی گردشگری را به حداقل رساند و بر شود تیا کاربری اراضی است. در این رویکرد تلاش می
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ریزی کاربری زمین را در جهت کوشد تا برنامهکاهش ارتباط با رویکرد اقتصادی توجه دارد. همچنین می
 ند.وجو کریزی اجتماعی و فرهنگی در درون یک رویکرد اکولوژیکی جستسازی علائق برنامهیکپارچه

 ی به ویژه در کشورهای گردشگر، به دلیل افزایش اثرات منفی 19.2دهه محور: از اواخر  -رویکرد اجتماع
یافته این رویکرد شکل گرفت. این مقوله همان اکوتوریسم، است، که بستر اجتماعی و کالبدی کمتر توسعه

را در درون آنچه که گردشگری اتفاق افتاد، برجسته کرد. اهداف این رویکرد شامل تأمین رضایت 
اعطای پاداش برای مالکین و حفاظت از منابع محیطی است تا علاوه بر احترام به  کنندگان،مصرف

 پذیر باشد.طبیعت، نیازهای افراد محلی از طریق رفع نیازهای گردشگران امکان

 های اساسی در خصوص عدالت، نیازهای اقتصادی رویکرد توسعه پایدار: این رویکرد به دنبال حل دغدغه
های اجتماعی و تکنولوژیکی توان محیطی در رفع نیازهای نسل کنونی محدودیت جمعیت حاشیه نشین و

ثباتی اجتماعی کوشد تا اتلاف منابع، تخریب محیط، گسستگی فرهنگی و بیباشد. همچنین میو آینده می
های اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی، نهادی و فرهنگی را به حداقل رساند. گردشگری پایدار به شاخص

، لازم ریزی و اجرای رویکرد یادشدهزمند است، که در ارتباط با یکدیگر باشند. به این ترتیب در برنامهنیا
ها توجه گردد. در حقیقت، سنت توسعه پایدار گردشگری با تحقق اهداف مذکور است به روابط بین شاخص

 (.120 -129: 1092،زاده و دیگرانتواند به گسترش گردشگری در اجتماعات منجر شود )اسماعیلمی
سه مولفه  در چارچوب این رویکردها؛

گردشگر، جامعه میزبان و مکان به 
های اصلی در مدیریت عنوان مولفه

(. 1گردشگری مطرح می باشند )شکل
های اصلی در مدیریت با توجه به مولفه

ه پیچیدگی آن باید گفت کگردشگری و 
در زمینه مدیریت گردشگری و گذار 
مدیریت سنتی به مدرن و پسا مدرن 
باید با دیدی سیستماتیک به مدیریت 
گردشگری نگریست و مکتب مدیریت 
علمی گردشگری و مکتب مدیریت 
انسانی گردشگری را با دید جامع نگرانه 
به کار برد. یعنی  ضمن توجه به اهداف 

ی گردشگری به برآمدن سازمان ها
(. بنابراین برای رسیدن به Shoval,2004:23-43احتیاجات مدیران و جامعه گردشگری نیز توجه شود)

گردشگری مطلوب، از یک سو به شناخت فضای گردشگری و ساختارهای حاکم برآن نیاز است و از سوی دیگر باید 
ایت برای درك ابعاد مختلف گردشگری ، باید محیط و اصول گردشگری و ساختار آن مورد توجه قرار گیرد و در نه

( Show and Williams,2002: 248فضای گردشگری را با گردشگران به عنوان یک سیستم درنظر گرفت)

 امری که در پژوهش حاضر نیز مورد توجه قرار گرفته است. .

 ( : سه مولفه اصلی در مدیریت توریسم1شكل )

 (62: 1631)علیزاده،  
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   روش شناسی و منطقه مورد مطالعه -3

تحلیلی است. داده های مورد نیاز بر اساس مطالعات اسنادی   –پژوهش حاضر ضمن تاکید بر کاربردی آن، توصیفی 
و میدانی جمع آوری شده است. جامعه آماری مشتمل بر کارشناسان متخصص در زمینه گردشگری شهرداری منطقه 

نفر، که به جهت محدود بودن افراد جامعه و قابل دسترس بودن آنها،  22است که به شیوه تمام شماری، شامل  12
رت تمام شماری انتخاب گردیدند. ابزار اصلی تحقیق پرسشنامه محقق ساخته است که به روایی آن توسط به صو

اساتید دانشگاهی و کارشناسان گردشگری مورد تایید قرار گرفت. همچنین جهت بررسی پایایی پرسشنامه طراحی 
به دست آمد که نشان دهنده 20921با  ، پایایی آن برابرSPSS20شده، بر اساس ضریب آلفای کرونباخ در نرم افرار 

های متغیرهای مورد مطالعه در طیف پنج قسمتی قابلیت اعتماد و اطمینان بالای ابزار مورد تحقیق است.  مقیاس
(، بوده و  به .و بسیار زیاد با امتیاز  0، زیاد با امتیاز 0، متوسط با امتیاز 2، کم با امتیاز 1لیکرت )بسیارکم با امتیاز 

شهرداری تهران، براساس مصاحبه نیمه ساختارمند  12ور شناسایی تاثیرات منفی و مثبت گردشگری بر منطقه منظ
عوامل موثر بر توسعه و رونق گردشگری شناسایی شدند و در نهایت برای شناسایی آنها در قالب چند عامل اصلی و 

 مهم، از تکنیک تحلیل عاملی اکتشافی استفاده شده است.  
تهران به دلیل دارا بودن نقش شهرداری تهران است.  12ورد مطالعه در این پژوهش، شهر تهران و منطقه منطقه م

پایتختی، که آن را به بزرگترین قطب اداری، سیاسی، فرهنگی، خدماتی و... تبدیل نموده و باعث شده تا بیشتر 
های طبیعی که های فراوان انسانساخت و جاذبهامکانات زیربنایی و خدماتی را در خود جای دهد، با دارا بودن جاذبه

اند، امروزه بزرگترین مبدأ و مقصد گردشگری به لحاظ ورود و خروج ها ساخته شدهبه دلیل نیاز جمعیت متراکم به آن
 (. 1باشد )شکل: گردشگر در سراسر ایران می
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 یافته های تحقیق -4

موجود گردشگری منطقه و نقش عوامل مختلف در رشد یا توسعه یکی از اهداف مهم این پژوهش شناخت وضع 
د. باشریزی برای توسعه گردشگری، شناخت وضعت موجود میباشد. پایه و اساس هر نوع برنامهگردشگری می

، پرداخته 12بنابراین در این بخش به بررسی مجموعه عوامل مثبت و منفی تاثیرگذار در توسعه گردشگری منطقه 
از  شود. مجموعه این عواملدر ابتدا به بررسی عواملی که تاثیر منفی در توسعه گردشگری پرداخته میشده است. 

عامل ارائه و از دیدگاه مردم با توجه به میزان اثراتی که در  .1ها، در قالب های میدانی و مصاحبهطریق بررسی
از آنجاییکه متغیرهای مورد بررسی متعدد است، ضرورت دارد که این توسعه گردشگری منطقه دارند، ارزیابی شد. 

متغیرها در چند دسته و عامل طبقه بندی شوند تا در واقع عوامل و متغیرهای برتر شناسایی گردند. برای این منظور، 
وامل مثبت عاز روش تحلیل عاملی اکتشافی استفاده شده است. پیش از انجام تحلیل عاملی بایستی سطح معناداری 

 KMOو منفی مورد ارزیابی قرار بگیرد، که در این بخش از آزمون بارتلت استفاده شده است؛ در این راستا مقدار 
های بوده و سطح معناداری صفر هم نشان دهنده این مسئله است که داده .20.2برای عوامل منفی اثر گذار برابر  با 

سطح معناداری برای عوامل مثبت در توسعه گردشگری منطقه برابر با برای انجام تحلیل عاملی مناسب هستند. و 
 بوده و سطح معناداری هم برابر صفر است.  20.00

 
 21برای عوامل منفی و مثبت موثر بر گردشگری منطقه  KMO( نتایج آزمون بارتلت و 2جدول )

 0700. برای متغیرهای مثبت KMOشاخص   07.0. برای متغیرهای منفی KMOشاخص  

 آزمون بارتلت
 06208.4 کای اسکوئر 0.8..2 کای اسکوئر

 .6 درجه آزادی .86 درجه آزادی
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 ..0.. سطح معناداری ..0.. سطح معناداری

عامل مثبت در توسعه گردشگری  .1و تعداد  12در  این مرحله تعداد نه عامل منفی در توسعه گردشگری منطقه 
(، تعداد عوامل استخراج شده، 0و2بزرگتر از یک بوده است، استخراج گردیدند. در جدول )منطقه که مقدار ویژه آنها 

مقدار ویژه هر یک از آنها، درصد واریانس هر یک از عوامل و فراوانی تجمعی و درصد واریانس عوامل آورده شده 
ی مله متغیرهایی که بار عاها از روش وریمایکس استفاده شد. در این مرحلاست. در مرحله بعد برای چرخش عامل

 (، نشان داده شده است. .و .و0دارند، معنی دار فرض شده و در جداول ) 20.2بزرگ تر از 
 21(: عوامل مثبت شناسایی شده موثر بر گردشگری در منطقه 1جدول )

 عوامل

 درصد از واریانس

 مقادیر ویژه 

مجموع مقادیر ویژه عوامل 

 استخراجی

عوامل مجموع مقادیر ویژه 

 استخراجی با چرخش

  مجموع

واریانس 

 تجمعی
 مجموع

درصد 

از 

 واریانس

واریانس 

 تجمعی
 مجموع

درصد از 

 واریانس

واریانس 

 تجمعی

8 60677 670082 670082 60677 670082 670082 8000. 870827 870827 

8 8088. 86008. 080.82 8088. 86008. 080.82 80867 860708 080.82 

6 .484 8.0682 .8060.       

0 .264 40680 7.0.7.       

0 .287 4084. 7402..       

. ..47 70704 270.8.       

7 .088 00722 460642       

2 .678 00888 470084       

4 .886 80028 8..0...       

 

 21( عوامل منفی شناسایی شده موثر در گردشگری در پهنه جنوبی منطقه 3جدول )

مجموع مقادیر ویژه عوامل  مقادیر ویژه عوامل

 استخراجی

مجموع مقادیر ویژه عوامل استخراجی 

 با چرخش

درصد از  مجموع 

 واریانس

واریانس 

 تجمعی

درصد از  مجموع

 واریانس

درصد از  مجموع واریانس تجمعی

 واریانس

واریانس 

 تجمعی

8 00..8 860227 860227 00..8 860227 860227 80060 80048. 80048. 

8 80288 8.0782 600..0 80288 8.0782 600..0 80048 800.07 8400.7 

6 80.2. 4048. 000088 80.2. 4048. 000088 80780 8.0800 640788 
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0 806.8 70.08 080876 806.8 70.08 080876 80.68 40048 0406.6 

0 8080. .02.6 020470 8080. .02.6 020470 80664 70277 07082. 

. 80.84 0044. .00478 80.84 0044. .00478 80680 70748 .00478 

7 .466 0004. 7.00.8 

2 .2.. 00... 700088 

4 .7.2 008.6 740.20 

8. ..00 60200 26000. 

88 .007 60870 2.0280 

88 .027 802.7 240.28 

86 .0.. 807.2 480648 

80 .080 800.. 40024. 

80 .660 80478 4.02.8 

8. .680 804.0 4207.. 

87 .88. 80860 8..0... 

 

 21(: بارهای عاملی به ازای هر متغیر برای عوامل مثبت موثر بر گردشگری در منطقه 4جدول )

 

 
 

 عوامل و بارهای عاملی

 . 0 0 6 8 8 متغیر

 882. 878. 8... 2...- 808. 720. نامناسب بودن تسهیلات و تجهیزاتی اقامتی و رفاهی

 .68. 60..- 86.. 86.. 886. 680. نامناسب بودن تسهیلات بهداشتی و خدماتی

 00.. 8.8. .8..- 800. .0.. 744. نامناسب بودن تسهیلات و تجهیزاتی تفریحی و ورزشی

عدم تمایل مردم جهت سرمایه گذاری در بخش 

 گردشگری

.78. -..80 .880 .8.. -.882 -.828 

نیروهای متخصص و آموزش دیده در این عدم وجود 

 نواحی

.828 .7.0 .87. -...8 -..60 -.822 

 826. ..8.- 800. 8.2.- 886. 088. تعارض و تفاوت میان فرهنگ گرشگران و مردم

عدم آشنایی مردم و عدم آموزش آنها در نحوه برخورد با 

 گردشگران

.60. ..60 .607 -..68 ..80 ..70 

ها  و سرمایه گذاری دولتی در این عدم وجود برنامه 

 منطقه

.6.. .888 .666 ...0 ...8 .82. 
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 868.- 06..- 860. 00.. 780. .0.. عدم ارائه خدمات  و تسهیلات مطلوب به گردشگران

ازدیاد تخلفات اجتماعی با ورود گردشگران در این منطقه 

 نسبت به قبل

-.887 .7.0 -..2. .868 -...8 .677 

 874. 7.7. 48..- 24.. .66. 44.. فرهنگ سنتی و محلی از بین رفتن

تخریب آثار و جاذبه های فرهنگی و تاریخی با ورود 

 گردشگر

..67 -.880 ...8 -..67 -..8. .240 

افزایش امكانات و خدمات در مناطق تفریحی و گردشگری 

 12در سایر مناطق در مقایسه با منطقه 

.8.4 ..48 .746 .886 -.886 ..8. 

عدم ارائه مجوز و تسهیلات از سوی دولت برای گسترش 

 گردشگری در این منطقه

..40 .80. .704 .8.0 .84. -..6. 

افزایش تمایل گردشگران به مسافرت به سایر مناطق 

 تفریحی نزدیک

..7. -.808 .6.8 .707 -..67 -.888 

تراکم بیش از حد جمعیتی و شلوغ شدن این منطقه 

 نسبت به مناطق رقیب

..8. .678 .8.8 ..20 -...7 ..70 

 .0.. 0.2. 84.. 864.- 662. 7... آلودگی محیطی این منطقه نسبت به سایر مناطق رقیب

 

( مشخص شده است. این به معنی .و 0بیشتر مقدار قدر مطلق بار عاملی برای هر متغیر به ازای هر عامل در جداول )
واریانس متغیر را خواهد داشت. بنابراین میتوان متغیرهایی که از یک آن است که آن عامل بیشترین نقش در تشریح 

و  توان مجموعه عوامل مثبتشوند، را دسته بندی کرد. بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده میعامل متاثر می
 (. .منفی موثر در گردشگری را در هشت عامل کلی دسته بندی کرد )جدول 

 

 12عوامل اصلی منفی  و مثبت موثر در گردشگری منطقه (: بارعاملی، 6جدول )

 

 بار عاملی متغیرها عامل 

 

ه 
سع

تو
در 

ی 
نف

ل م
وام

ع

ی
گر

دش
گر

 

در  افزایش امکانات و   خدمات

 و عدم ارائه مجوزمناطق اطراف 

 تسهیلات

 

افزایش امکانات و خدمات در مناطق تفریحی و گردشگری در سایر 

 88مناطق در مقایسه با منطقه 

.077. 

عدم ارائه مجوز و تسهیلات از سوی دولت برای گسترش 

 گردشگری در این منطقه

نامناسب بودن تجهیزات و 

 تسهیلات و عدم سر مایه گذاری

 

 ..07. نامناسب بودن تسهیلات و تجهیزاتی اقامتی و رفاهی

 نامناسب بودن تسهیلات و تجهیزاتی تفریحی و ورزشی

 جهت سرمایه گذاری در بخش گردشگریعدم تمایل مردم 
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عدم وجود نیروی آموزش دیده و 

 آگاهی لازم مردمعدم 

 

 0.46. عدم وجود نیروهای متخصص و آموزش دیده در این نواحی

عدم آشنایی مردم و عدم آموزش آنها در نحوه برخورد با  

 گردشگران

 عدم ارائه خدمات  و تسهیلات مطلوب به گردشگران

ازدیاد تخلفات اجتماعی با ورود گردشگران در این منطقه نسبت 

 به قبل

آلودگی های  محیطی وتراکم 

ر سفاز حد و افزایش تمایل  بیش

 به مناطق رقیب

 

افزایش تمایل گردشگران به مسافرت به سایر مناطق تفریحی 

 نزدیک

.0.2. 

تراکم بیش از حد جمعیتی و شلوغ شدن این منطقه نسبت به 

 مناطق رقیب

 آلودگی محیطی این منطقه نسبت به سایر مناطق رقیب

 

عدم وجودبرنامه ها و ضعف 

 فرهنگ سنتی

 0.00. عدم وجود برنامه ها  و سرمایه گذاری دولتی در این منطقه

 از بین رفتن فرهنگ سنتی و محلی

ت لانامناسب بودن تسهی

بهداشتی و  و تخریب آثار و 

 جاذبه ها

 تخریب آثار و جاذبه های فرهنگی و تاریخی با ورود گردشگر

 

.0.8 

 

ی
گر

دش
گر

ه 
سع

تو
در 

ت 
ثب

ل م
وام

ع
 

 

 

 موقعیت منطقه و سرمایه گذاری

نزدیکی به بازار  و سایر خدمات اداری، خدماتی در سطح منطقه 

 در ارتباط با سایر مناطق

 

 

و هسته قرار گیری در قطب بزرگ جمعیتی کشور و در بافت  ..07.

 تاریخی شهر

 ریزی و سرمایه گذاری در این منطقهافزایش توجه دولت به برنامه

 افزایش انگیزه بخش خصوصی به سرمایه گذاری در این منطقه

 

سرمایه های تاریخی منطقه و 

 نیروی انسانی آموزش دیده

  دسترسی آسان و مناسب به این منطقه برای گردشگران

 

.0078 

 آداب و رسوم  و فرهنگ محلی و سنتیوجود 

 جاذبه ها تاریخی و ابنیه

 افزایش انگیزه بیشتر برای مسافرت و تفریح در بین مردم شهری

وجود نیروهای متخصص و با تجربه در نزدیکی این منطقه )در 

 تهران(
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قطب جمعیتی تهران و موقعیت دسترسی و را در داخل  12توان موقعیت منطقه با توجه به نتایج تحلیل عاملی، می
های تاریخی و انگیزه سرمایه گذاری خصوصی از مهمترین عوامل موثر در توسعه گردشگری دانست و سرمایه

 های گردشگری منطقه و نیروی انسانی آموزش دیده و انگیزه سفر در اولویت دوم اهمیت قرار دارد.  جاذبه

 نتیجه گیری -5

ن یکی از ده کشور برتر دارای منابع گردشگری در سطح جهانی، تنها سهم محدودی از بازار کشور ایران به عنوا
عی، های طبیگردشگری جهانی و آسیای جنوبی را به خود اختصاص داده است. علاوه بر پراکندگی فضایی جاذبه

ی داخلی و از تقاضاها تواند مقصد بالقوه و بالفعل بسیاریفرهنگی و انسان ساخت در سطح کشور که می -تاریخی
های بنام تهران با جاذبه 12شهری تهران به عنوان پایتخت کشور و از طرفی منطقه های کلانخارجی باشد، جاذبه

تواند منبعی بسیار بزرگ برای مقصد گردشگران و مهمتر از آن معرفی هویت شهر در گذشته و حال قدیم نیز می
ظر شهری است که از نهای تاریخی و طبیعی در زمره یکی از چند کلاناذبهشهر تهران به لحاظ تنوع جباشد. کلان

های رشد مناسبی برخوردار است. لیکن با وجود این استعداد بالقوه، های سیاحتی و گردشگری از زمینهقابلیت
آن  گردشگری باشد. خلاء شناخت اهمیت و ابعادبرداری از این امکانات در ابعاد مختلف دچار ضعف اساسی میبهره

 های فراروی این جریان باشد. ریزی و مدیریت در این زمینه شاید از مهمترین چالشو ضعف برنامه
ها و راهکارهای ، قدم اول در شناخت و ارائه برنامه12شناخت و تحلیل عوامل موثر بر توسعه گردشگری منطقه 
جدای از های گردشگری منطقه، زیرا جاذبهباشد. می12اجرایی، جهت گسترس و رونق گردشگری در سطح منطقه 

تواند داشته باشد، در تولید و بازتولید هویت ملی و محلی برای اقشار اثرات مهم اقتصادی که جذب گردشگر می
 باشد. در این راستا، تحلیل عوامل موثر در توسعه گردشگریتواند، بسیار مؤثر میمختلف جامعه میزبان و گردشگر می

شهرداری بر اساس مصاحبه نیمه ساختارمند با کارشناسان و نخبگان شهری، بر اساس روش تحلیل عاملی  12منطقه 
نامناسب بودن تسهیلات و ، 12اکتشافی نشان داد که از مهمترین عوامل منفی پیش روی توسعه گردشگری منطقه 

 ورزشی، عدم ارائه خدمات  و تسهیلاتتجهیزاتی اقامتی و رفاهی، نامناسب بودن تسهیلات و تجهیزاتی تفریحی و 
مطلوب به گردشگران، افزایش امکانات و خدمات در مناطق تفریحی و گردشگری در سایر مناطق در مقایسه با 

، عدم ارائه مجوز و تسهیلات از سوی دولت برای گسترش گردشگری در این منطقه، افزایش تمایل 12منطقه 
و از مهمترین عوامل مثبت پیش روی توسعه گردشگری منطقه، فریحی است گردشگران به مسافرت به سایر مناطق ت

قرار گیری در قطب بزرگ جمعیتی کشور و در بافت و هسته تاریخی شهر، نزدیکی به بازار و سایر خدمات اداری، 
طقه نخدماتی در سطح منطقه در ارتباط با سایر مناطق و افزایش انگیزه بخش خصوصی به سرمایه گذاری در این م

 را به دست آمده است. 

 پیشنهادات و راهکار در خصوص توسعه اقتصادی گردشگری:
به خدمت گرفتن رایگان ظرفیت های کم ترافیک خدمات گردشگری به عنوان عامل انگیزشی برای ارتقای سطح -1

 آموزشی،ورزشی،استعدادی دانش آموزان و دانشجویان در قالب جوایز
گردشگری با پیش فروش محصولات و خدمات گردشگری در زمان های کم و ترافیک تحریک تقاضا در حوزه -2

 گردشگری
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(اقتصاد جزیره ای همه فعالان over lap( و نقاط هم پوشانی )GAPبهره گیری از نقاط کور )-0
گ راقتصادی،شهرداری ها و سرمایه گذاران کلان برای کاهش هزینه های تبلیغات و بازاریابی و تامین جوایز بز

 انگیزشی
 برند سازی جاذبه های گردشگری و بکار گیری برای توسعه بازار جاذبه های گردشگری-0
 به کاری سیاست های توسعه محصولیت جاذبه های گردشگری  -.
 و .... web gisبه کاری بستر های مجازی معرفی جاذبه ها شامل -.
قتصادی کشور با محوریت جایگزینی محصولات بهره گیری از دانش برنامه ریزی گردشگری در ایجاد رشد ا-.

 گردشگری
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